
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2024 г. Красноярск № 466-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 15.07.2010 № 387-п «Об утверждении Положения об агентстве труда 
и занятости населения Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, Указом 
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении 
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 15.07.2010 № 387-п «Об утверждении Положения об агентстве труда 
и занятости населения Красноярского края» следующие изменения:

в Положении об агентстве труда и занятости населения Красноярского
края:

в пункте 1.1:
в подпункте 3 слова «в области содействия занятости населения» 

заменить словами «в областях содействия занятости населения, охраны труда»; 
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) контроль за осуществлением органами местного самоуправления 

муниципальных образований края (далее -  органы местного самоуправления) 
отдельных государственных полномочий в области охраны труда 
по государственному управлению охраной труда.»;

пункт 3.1.1 дополнить подпунктами 5.4-5.7 следующего содержания:
«5.4) установление размера платы за проведение экспертизы качества 

специальной оценки условий труда по основанию, указанному в пункте 2 части 
2 статьи 24 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной 
оценке условий труда»;

5.5) регулирование осуществления органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий в области охраны труда 
по государственному управлению охраной труда в случае передачи органам 
местного самоуправления таких полномочий в соответствии с законом края 
о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями;

5.6) установление периодичности, форм и сроков представления органами 
местного самоуправления отчетов, документов и информации по осуществлению



2

отдельных государственных полномочий в области охраны труда 
по государственному управлению охраной труда, а также об использовании 
средств субвенций, предоставленных на осуществление государственных 
полномочий, в случае передачи органам местного самоуправления таких 
полномочий в соответствии с законом края о наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями;

5.7) установление форм, периодичности, сроков и порядка проведения 
проверок осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий в области охраны труда по государственному 
управлению охраной труда в случае передачи органам местного 
самоуправления таких полномочий в соответствии с законом края о наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями;»;

дополнить пунктами 3.6.2, 3.6.3 следующего содержания:
«3.6.2. Организация дополнительного профессионального образования, 

профессиональной подготовки и переподготовки, повышения квалификации, 
содействия занятости лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 Указа 
Президента Российской Федерации от 03.04.2023 № 232 «О создании 
Государственного фонда поддержки участников специальной военной 
операции «Защитники Отечества».

3.6.3. Оказание содействия в поиске работы, включая содействие 
в прохождении профессионального обучения и получении дополнительного 
профессионального образования, членам семей участников специальной 
военной операции, которым указом Губернатора края от 25.10.2022 № 317-уг 
«О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей» 
предусмотрены соответствующие меры поддержки.»;

в пункте 3.12 слова «органов службы занятости» заменить словами 
«краевых государственных учреждений службы занятости населения»;

в пункте 3.19 слова «в органах службы занятости» заменить словами 
«в краевых государственных учреждениях службы занятости населения»;

пункт 3.27 дополнить словами «, за исключением случаев, 
предусмотренных законами края о наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями»; 

дополнить пунктами 3.31.1-3.31.4 следующего содержания:
«3.31.1. Разработка и реализация государственных программ края 

по улучшению условий и охраны труда, а также разработка мероприятий 
по улучшению условий и охраны труда для их включения в государственные 
программы края.

3.31.2. Осуществление пропаганды безопасности труда.
3.31.3. Обеспечение взаимодействия органов государственной власти 

края и местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, 
а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных 
работниками представительных органов, организаций, оказывающих услуги 
в области охраны труда, научно-исследовательских организаций



3

и общественных организаций по вопросам охраны труда.
3.31.4. Осуществление в порядке, установленном Правительством края, 

проведения краевых смотров-конкурсов в области охраны труда с вручением 
победителям призов в денежной или натуральной форме.»; 

дополнить пунктом 3.32.2 следующего содержания:
«3.32.2. В случае передачи органам местного самоуправления 

государственных полномочий, указанных в пунктах 3.27, 3.33 настоящего 
Положения, осуществление контроля за исполнением органами местного 
самоуправления соответствующих государственных полномочий, а также 
осуществление иных прав и обязанностей в соответствии с законом края 
о наделении органов местного самоуправления указанными государственными 
полномочиями (за исключением полномочий иных исполнительных органов 
края).»;

пункт 3.33 дополнить словами «, за исключением случаев, 
предусмотренных законами края о наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями»; 

пункт 3.38.1 изложить в следующей редакции:
«3.38.1. Представление с использованием координат в установленном 

порядке сведений о местах нахождения Агентства и краевых государственных 
учреждений службы занятости населения.»; 

в пункте 4.3:
в подпункте 6 слова «государственных гражданских служащих 

Агентства» заменить словами «государственных гражданских служащих 
и иных работников Агентства»;

подпункт 8 дополнить словами «, должностные инструкции иных 
работников Агентства»;

в подпункте 9 «государственных гражданских служащих Агентства» 
заменить словами «государственных гражданских служащих и иных 
работников Агентства»;

в подпункте 10 слова «государственными гражданскими служащими 
Агентства» заменить словами «государственными гражданскими служащими 
и иными работниками Агентства»;

в подпункте 11 слова «гражданских служащих Агентства» заменить 
словами «государственных гражданских служащих и иных работников 
Агентства».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

